

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO

AZIENDE SANITARIE REGIONE SICILIA

QUESITO N. 1

Con riferimento alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere una precisazione in merito alle modalità di formulazione dell'offerta economica limitatamente alla parte dei servizi di consulenza richiesti (base d'asta € 400.000,00).

In particolare, gradiremmo sapere se sarà considerata ammissibile una offerta pari a € 0 (euro zero) e, in caso di risposta negativa, quale è il valore minimo in euro che il concorrente deve richiedere affinché la sua offerta sia considerata ammissibile.

RISPOSTA N. 1

Non può essere considerata ammissibile eventuale offerta che non tenga conto dei trattamenti salariali minimi inderogabili dovuti al personale che verrà dedicato all'espletamento del servizio oggetto di gara.

Quanto sopra fermo restando il diritto, per la stazione appaltante, di procedere, nei termini di quanto prescritto dal D.L.vo 163/2006, alla verifica di eventuali offerte anomale.

QUESITO N. 2

In riferimento alla procedura in oggetto, alla luce della "Comunicazione Urgente" pubblicata sul sito della stazione appaltante, siamo a chiedere conferma che per "riapertura dei termini utili per la produzione dell'offerta" sia da intendersi che vi sarà una proroga del termine relativo alla data di presentazione della stessa.

Chiediamo di conoscere quale sia detto termine.

RISPOSTA N. 2

Questa Stazione appaltante sta procedendo ad una parziale modifica del Disciplinare di gara che verrà ripubblicato su GUUE, GURI, GURS, e su quotidiani e periodici, così come prescritto per legge.

Dalla data di ripubblicazione su GUUE dovranno decorrere i 45 giorni previsti per la produzione delle offerte.

Resta fermo l'obbligo perentorio, per gli operatori economici interessati, di procedere, prima della produzione delle offerte, a sopralluogo presso le 17 Aziende sanitarie regionali indicate nel Disciplinare di gara.

Si ribadisce l'urgenza che detti sopralluoghi vengano effettuati con massima celerità e comunque con le modalità già prescritte.

QUESITO N. 3

Con riferimento ai criteri relativi all'offerta tecnica, ed in particolare al criterio 4 d) del disciplinare (elencazione di eventuali altre esperienze di servizio reso, con buon esito, e con tutte le caratteristiche e le finalità descritte nel presente disciplinare in favore di Aziende e Strutture Sanitarie in Italia ed all'Estero), chiediamo se per l'attribuzione dei punteggi bisogna essere capogruppo in eventuali ATI.

RISPOSTA N. 3

Si sta procedendo a modifica del Disciplinare di gara, escludendo dai criteri utili per l'attribuzione dei punteggi spettanti all'offerta tecnica, il criterio 4 d) del disciplinare di gara - ("elencazione di eventuali altre esperienze di servizio reso, con buon esito, e con tutte le caratteristiche e le finalità descritte nel presente disciplinare in favore di Aziende e Strutture Sanitarie in Italia ed all'Estero").

QUESITO N. 4

Considerato che viene richiesto, come requisito minimo di partecipazione, di aver gestito, in qualità di impresa mandataria, incarichi di brokeraggio assicurativo presso almeno 30 Enti Pubblici di cui 15 Aziende Sanitarie e considerato che, oltre alle suddette 15 Aziende Sanitarie, la ditta offerente, come richiesto al punto 4) dell'Art. 10 del disciplinare di incarico, dovrà elencare eventuali altre esperienze di servizio reso, ritenendo che anche gli incarichi acquisiti come mandanti rappresentano esperienze di servizio reso, si chiede conferma che saranno considerate ai fini dell'attribuzione del punteggio, anche quelle Aziende Sanitarie per le quali l'offerente riveste ruolo di mandante.

RISPOSTA N. 4

Vedi risposta N. 3

QUESITO N. 5

In riferimento al seguente requisito di partecipazione di gara: "Ciascuna Società dovrà dichiarare di possedere, nell'arco del triennio 2007/2009, almeno 30 incarichi di brokeraggio assicurativo presso Enti Pubblici di cui almeno n. 15 presso Aziende Sanitarie/ospedaliere", evidenziamo che tale richiesta di requisiti limita fortemente la partecipazione delle imprese alla procedura di gara, clausola resa ancor più preclusiva alla partecipazione con la pubblicazione del chiarimento del 3 maggio (vedi risposta a quesito n. 3 lettera b), laddove viene specificato che verranno presi in considerazione quegli incarichi per i quali il Concorrente abbia rivestito il ruolo di Impresa Capogruppo.

RISPOSTA N. 5

Si conferma il requisito di partecipazione alla gara, indicato alla lettera g) dell'art. 13 del Disciplinare di gara.

A rettifica di quanto indicato nel chiarimento pubblicato in data 3 maggio 2010 (vedi risposta a quesito n.3 lettera b), verranno presi in considerazione, ai fini dell'assolvimento del predetto requisito, sia gli incarichi per i quali la concorrente abbia rivestito, in caso di gestione in RTI, il ruolo di Capogruppo, che quelli di tipo orizzontale, nei quali la concorrente potrà aver rivestito anche il ruolo di mandante.

QUESITO N. 6

In ordine ai requisiti di partecipazione si chiedono chiarimenti in ordine alle prescrizioni indicate al Punto III.3.1 del bando di gara in base al quale “La prestazione del servizio è riservata esclusivamente alle società che, alla data di pubblicazione del presente bando siano iscritte da almeno 5 anni al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi di cui all’art. 109 del D.Lgs. 7.09.2005 n. 209 (già Albo Broker di cui alla L. 792/84)”.

RISPOSTA N. 6

Si rinvia alle prescrizioni del Disciplinare di gara, come noto *lex specialis* della gara, che prescrive testualmente, all’art. 12, che “Saranno ammessi a partecipare alla gara operatori economici singoli o riuniti, cooperative, consorzi ed associazioni temporanee di operatori ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006”.

In riscontro a quanto richiesto verrà modificata la dizione riportata nel bando di gara, utilizzando il termine “operatori economici”.

Si conferma la necessaria iscrizione al RUI (già Albo Broker) da almeno 5 anni, in quanto requisito di capacità tecnica del concorrente a svolgere in concreto le attività, estremamente complesse, richieste dal Disciplinare di gara.

QUESITO N. 7

All’art. 3 lettera q) del disciplinare di gara è richiesta la nomina di un responsabile tecnico mentre alla lettera t) dello stesso art. 3 è richiesta la presenza di un tecnico (uno per ogni Azienda) con esperienza nel settore assicurativo.

Vogliate precisare se devono essere individuati un Unico Responsabile Tecnico e 17 Tecnici (precisando anche se deve trattarsi di persone differenti per ciascuna Azienda oppure se la stessa persona può rivestire il ruolo di tecnico per più Aziende).

RISPOSTA N. 7

Alla lettera q) dell’art. 3 del disciplinare di gara ci si riferisce ad un responsabile tecnico del servizio, dipendente dell’Azienda Sanitaria, che dalla stessa verrà nominato, e che sarà, insieme al personale delle Aziende Sanitarie, destinatario del piano di formazione, addestramento ed aggiornamento indicato all’art. 10 lettera E punto 5 dell’Offerta tecnica – Progetto di servizio.

Alla lettera t) dell’art. 3 del disciplinare di gara ci si riferisce a tecnici con esperienza nel settore Assicurativo, uno per ogni Azienda Sanitaria, nominati e dipendenti dal Broker, e preposti a supportare la struttura interna aziendale nella gestione delle problematiche assicurative.

L’individuazione, da parte del Broker, di uno stesso Tecnico per più Aziende sanitarie o di persone differenti per ciascuna Azienda sarà elemento del progetto proposto dal concorrente e che potrà essere valutato ai fini della attribuzione dei punteggi.

QUESITO N. 8

Con riferimento all’art. 3 lettera w) del disciplinare di gara vi chiediamo di riepilogare i requisiti e le

esperienze che deve aver maturato il Manager Responsabile del Servizio poichè la lettera w) parla di 5 anni di esperienza e la lettera c) dell'art. 8 parla di almeno 3 anni di esperienza nello stesso ruolo o in ruolo equiparabile.

RISPOSTA N. 8

Il Manager Responsabile del Servizio, nominato dal Broker, dovrà avere maturato almeno 5 anni di esperienza nella gestione di progetti di Risk Management e dovrà avere adeguate competenze professionali maturate nella gestione del rischio in ambito sanitario ed in relazione alle tematiche oggetto dell'appalto, così come indicato alla lettera w dell'art. 3 del disciplinare di gara.

Si procederà a modifica dell'art. 8 della lettera c) del disciplinare.

QUESITO N. 9

In ordine alla Offerta Tecnica vi chiediamo di precisare se i concorrenti sono tenuti a redigere l'elaborato con carattere/corpo/interlinea/margine specifico oppure se tale scelta è a discrezione del concorrente.

RISPOSTA N. 9

Tale scelta è a discrezione del concorrente.

QUESITO N. 10

Vi chiediamo di confermarci che un'impresa in possesso di tutti i requisiti può partecipare in ATI con altre imprese che non siano in possesso di almeno un requisito economico/tecnico.

RISPOSTA N. 10

Si conferma, in proposito, quanto precisato all'art. 12 del Disciplinare di gara.

QUESITO N. 11

In ordine al Modulo per il Sopralluogo pag. 2 - non è chiaro chi debba firmare in qualità di "Rappresentante della Società". Vi chiediamo di precisare se trattasi della medesima persona che firmerà il medesimo Modulo nel riquadro soprastante in qualità di "Responsabile della Società o Persona Delegata".

RISPOSTA N. 11

Entrambe le firme sul modulo andranno apposte dal soggetto, munito di delega, incaricato di effettuare il sopralluogo per conto del Soggetto Concorrente.

QUESITO N. 12

Si chiede di precisare, con riferimento al sopralluogo da effettuarsi presso le 17 Aziende Sanitarie, se la data del 30.5.2010 sia da considerarsi quale termine entro il quale effettuare i predetti sopralluoghi presso le varie Aziende Sanitarie, oppure il termine entro il quale presentare la richiesta per concordare le visite in loco.

RISPOSTA N. 12

In considerazione della prossima ripubblicazione del bando di gara, a partire dalla data della seconda pubblicazione su GUUE si riaprono, per legge, i termini per il ricevimento delle offerte e per tutti gli adempimenti propedeutici a detto ricevimento (inclusi i sopralluoghi).

La nuova scadenza per il ricevimento delle offerte verrà riportata nel bando che si andrà a ripubblicare nei prossimi giorni.

I sopralluoghi andranno effettuati entro la scadenza fissata per ricevere le offerte.

La scadenza del 30.5.2010 indicava il termine entro il quale presentare la richiesta per concordare le visite in loco e ciò in considerazione del fatto che le offerte dovevano pervenire, in base al prima edizione del bando di gara, entro l'8.6.2010.

Pertanto il termine del 30.5.2010 (entro il quale le Segreterie delle Direzioni Amministrative Aziendali delle Aziende Sanitarie inoltreranno alla Stazione Appaltante, al fax n. 0917808394 le richieste di sopralluogo pervenute) verrà rinviato a 7 giorni prima della nuova data di scadenza utile per la produzione delle offerte.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lupo Antonina